
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO IX | N º 1989

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 019 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIAS

PORTARIA Nº 006, DE 05 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PREGÃO Nº 048/2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2023

EXTRATO DE CONTRATO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023

EXTRATO DE CONTRATO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 019 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS 
DIAS 12, 13 E 14 DE FEVEREIRO DE 2023 
(CARNAVAL 2024) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e considerando a tradição do Carnaval em 

todo território nacional. 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 12 DE 

FEVEREIRO DE 2024 (SEGUNDA - FEIRA); 13 DE FEVEREIRO DE 2024 

(TERÇA – FEIRA) E 14 DE FEVEREIRO DE 2024 (QUARTA – FEIRA ATÉ AS 

14H), em virtude dos festejos carnavalescos. 

Art. 2º. Excluem-se, da liberação prevista neste Decreto, as atividades 

consideradas essenciais ao cumprimento normal dos serviços de responsabilidade 

do Município. 

Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais, por meio de 

planejamento interno, a atribuição de garantir a essencialidade prevista no caput 

deste artigo, indicando dentro da sua estrutura os serviços essenciais. 

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2024. 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 019 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS 
DIAS 12, 13 E 14 DE FEVEREIRO DE 2023 
(CARNAVAL 2024) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e considerando a tradição do Carnaval em 

todo território nacional. 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 12 DE 

FEVEREIRO DE 2024 (SEGUNDA - FEIRA); 13 DE FEVEREIRO DE 2024 

(TERÇA – FEIRA) E 14 DE FEVEREIRO DE 2024 (QUARTA – FEIRA ATÉ AS 

14H), em virtude dos festejos carnavalescos. 

Art. 2º. Excluem-se, da liberação prevista neste Decreto, as atividades 

consideradas essenciais ao cumprimento normal dos serviços de responsabilidade 

do Município. 

Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais, por meio de 

planejamento interno, a atribuição de garantir a essencialidade prevista no caput 

deste artigo, indicando dentro da sua estrutura os serviços essenciais. 

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2024. 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  
  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  002200,,  DDEE  0099  DDEE  FFEEVVEERREEIIRROO  DDEE  22002244  
 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO 
PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e, atendidas 
as disposições do Art. 37, inciso IX da Constituição Federal/1988, Lei Orgânica do Município, e Lei  
Municipal n.° 683, de 24 de fevereiro de 2013. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir Comissão de Seleção Pública Simplificada, responsável pela 

elaboração das normas e pelo acompanhamento da execução do processo seletivo da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Nomear os membros da Comissão do Processo Seletivo da Secretaria de 

Saúde as pessoas abaixo relacionadas, sob a Presidência da primeira: 
  
I – MIRTHES ALVES DE CARVALHO; 
II – WILLIAN PEREIRA DE OLIVEIRA CARVALHO; 
III – SIMONE TOSTA VILAS VERDE. 
 
Art. 3º Atribuir à Comissão de Seleção Pública Simplificada, a autonomia e os poderes 

necessários ao planejamento, organização e execução de seleção, sendo de sua responsabilidade a 
elaboração de todos os instrumentos necessários para inscrição, recebimento dos documentos, 
avaliação, recebimento e julgamento dos recursos, elaboração e divulgação dos resultados, além de 
todos os comunicados que se façam necessários para a realização do certame. 

 
Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão ficarão sob a supervisão 

da Secretária Municipal de Saúde Interina. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito 09 de fevereiro de 2024. 

 
MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  
  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  002200,,  DDEE  0099  DDEE  FFEEVVEERREEIIRROO  DDEE  22002244  
 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO 
PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e, atendidas 
as disposições do Art. 37, inciso IX da Constituição Federal/1988, Lei Orgânica do Município, e Lei  
Municipal n.° 683, de 24 de fevereiro de 2013. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir Comissão de Seleção Pública Simplificada, responsável pela 

elaboração das normas e pelo acompanhamento da execução do processo seletivo da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Nomear os membros da Comissão do Processo Seletivo da Secretaria de 

Saúde as pessoas abaixo relacionadas, sob a Presidência da primeira: 
  
I – MIRTHES ALVES DE CARVALHO; 
II – WILLIAN PEREIRA DE OLIVEIRA CARVALHO; 
III – SIMONE TOSTA VILAS VERDE. 
 
Art. 3º Atribuir à Comissão de Seleção Pública Simplificada, a autonomia e os poderes 

necessários ao planejamento, organização e execução de seleção, sendo de sua responsabilidade a 
elaboração de todos os instrumentos necessários para inscrição, recebimento dos documentos, 
avaliação, recebimento e julgamento dos recursos, elaboração e divulgação dos resultados, além de 
todos os comunicados que se façam necessários para a realização do certame. 

 
Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pela Comissão ficarão sob a supervisão 

da Secretária Municipal de Saúde Interina. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito 09 de fevereiro de 2024. 

 
MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 006, DE 05 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 468/2023- 

CREDENCIAMENTO Nº 013/2023 – Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica 
para prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças, 
destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. 

 
Considerando o PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 469/2023- 

CREDENCIAMENTO Nº 014/2023 – Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica 
para prestação de serviço de reforma de pneus, atendendo a demanda da frota de 
veículos do Município de Lapão. 

 
Considerando o PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 473/2023- 

CREDENCIAMENTO Nº 015/2023 – Objeto: Credenciamento de pessoa física 
e/ou jurídica para prestação de serviços de borracharia, atendendo a demanda da 
frota de veículos da prefeitura de Lapão. 

 
 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o servidor ERITON OLIVEIRA BARBOSA, para atuar como 

fiscal dos contratos oriundos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 468/2023 - 
CREDENCIAMENTO Nº 013/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 469/2023 - 
CREDENCIAMENTO Nº 014/2023 e PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 473/2023 
- CREDENCIAMENTO Nº 015/2023 

 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, 
e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior 
a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, 
e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior 
a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de Ata 

de Registro de Preços: 
 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/  

 
ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇO Nº 

MODALIDADE 
Nº 

OBJETO FISCAL 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO – CNPJ: 

13.891.528/0001-40 

IREMIX CONCRETO 
COMERCIO E 

SERVICOS LTDA 
ME - CNPJ nº 

26.907.032/0001-69  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 012/2024  
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 
004/2024 

 

 
 PREGAO 

ELETRONICO 
SRP N° 

001/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE 
CONCRETO 
USINADO 
BOMBEÁVEL 
CLASSE DE 
RESISTÊNCIA C30, 
COM BRITA 0 E 1, 
SLUMP = 100 +/- 
20MM, INCLUI 
SERVIÇOS DE 
BOMBEAMENTO 
(NBR 8953) PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO. 

ADEVALDO 
GOMES DA 

SILVA 
JUNIOR 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

                                 
 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
Registro de Preço/ Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

                                 
 
 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
Registro de Preço/ Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                                                  SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS 
 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N                                                                   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: 
SERVIÇOS MEDICOS DANILO BARRETO LTDA - ME - CNPJ nº: 44.702.620/0001-48. Rangel Teixeira Paiva – 
Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

 CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: INGRID 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME - CNPJ nº: 48.952.991/0001-39. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da 
Comissão de Credenciamento. 
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                                                  SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS 
 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N                                                                   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: 
SERVIÇOS MEDICOS DANILO BARRETO LTDA - ME - CNPJ nº: 44.702.620/0001-48. Rangel Teixeira Paiva – 
Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

 CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: INGRID 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME - CNPJ nº: 48.952.991/0001-39. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da 
Comissão de Credenciamento. 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e 
eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com 
fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julhos de 2014: OLIVEIRA CENTER CAR LTDA – 
ME- CNPJ Nº 39.811.647/0001-39. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

  
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e 
eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com 
fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julhos de 2014: COPA 70 PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
– ME- CNPJ Nº 03.247.054/0001-44. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

  
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e 
eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com 
fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julhos de 2014: COMEROL – COMERCIO DE PEÇAS 
LTDA – ME- CNPJ Nº 35.795.587/0001-57. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

  
 

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e 
eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com 
fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julhos de 2014: OLIVEIRA CENTER CAR LTDA – 
ME- CNPJ Nº 39.811.647/0001-39. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

  
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e 
eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com 
fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julhos de 2014: COPA 70 PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
– ME- CNPJ Nº 03.247.054/0001-44. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

  
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 013/2023. 

 
CREDENCIAMENTO nº 013/2023. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e 
eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com 
fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julhos de 2014: COMEROL – COMERCIO DE PEÇAS 
LTDA – ME- CNPJ Nº 35.795.587/0001-57. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

  
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 012/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão/BA. Após análise da documentação apresentada por: 
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS CAMARA S/C LTDA - ME  - CNPJ Nº 04.056.869/0001-09, 
a Comissão o declara HABILITADOS (A), portanto, os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar 
os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, 
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão 
de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 012/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão/BA. Após análise da documentação apresentada por: 
CLINICA E LABORATORIO MELO BARROS LTDA - EPP  - CNPJ Nº 09.156.967/0001-31, a Comissão 
o declara HABILITADOS (A), portanto, os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar os serviços 
aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de 
Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 012/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão/BA. Após análise da documentação apresentada por: 
CENTRO DE DIAGNOSTICO MEDICO LTDA - EPP  - CNPJ Nº 13.344.551/0003-86, a Comissão o 
declara HABILITADOS (A), portanto, os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos 
quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de 
Credenciamento. 
 
 
 
 
 
 

 

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 012/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão/BA. Após análise da documentação apresentada por: 
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS CAMARA S/C LTDA - ME  - CNPJ Nº 04.056.869/0001-09, 
a Comissão o declara HABILITADOS (A), portanto, os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar 
os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, 
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão 
de Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 012/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão/BA. Após análise da documentação apresentada por: 
CLINICA E LABORATORIO MELO BARROS LTDA - EPP  - CNPJ Nº 09.156.967/0001-31, a Comissão 
o declara HABILITADOS (A), portanto, os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar os serviços 
aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de 
Credenciamento. 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 012/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão/BA. Após análise da documentação apresentada por: 
CENTRO DE DIAGNOSTICO MEDICO LTDA - EPP  - CNPJ Nº 13.344.551/0003-86, a Comissão o 
declara HABILITADOS (A), portanto, os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos 
quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de 
Credenciamento. 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão Nº 00048/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 10:56 horas do dia 08 de fevereiro de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 433/2023,
Pregão nº 00048/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 4.459.133,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.380.061,8500
.

Itens do grupo:

 1 - Areia

 2 - Areia

 3 - Areia

 4 - Areia

 5 - Areia

 6 - Areia

 7 - Meio - fio de concreto

 8 - Forma pre - fabricada de concreto

 9 - Forma pre - fabricada de concreto

 10 - Forma pre - fabricada de concreto

 11 - Meio - fio de concreto

 12 - Forma pre - fabricada de concreto

 13 - Forma pre - fabricada de concreto

 14 - Veículo Especial

 15 - Veículo Especial

 16 - Veículo Especial

 17 - Veículo Especial

 18 - Veículo Especial

 19 - Veículo Especial

 20 - Veículo Especial

 21 - Veículo Especial

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia Tipo: Artificial , Granulometria: Fina
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Estimado: R$ 128,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 128,4000 e a
quantidade de 200 Metro Cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:43 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 128,4000

Homologado 08/02/2024
10:56:15

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia Tipo: Artificial , Granulometria: Fina
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Estimado: R$ 128,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 128,4000 e a
quantidade de 400 Metro Cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:43 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 128,4000

Homologado 08/02/2024
10:56:16

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia Tipo: Artificial , Granulometria: Fina
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.300 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Estimado: R$ 128,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 128,4000 e a
quantidade de 2.300 Metro Cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:44 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 128,4000

Homologado 08/02/2024
10:56:18

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia Tipo: Artificial , Granulometria: Fina
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Valor Estimado: R$ 130,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 130,0000 e a
quantidade de 400 Metro Cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:45 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 130,0000

Homologado 08/02/2024
10:56:19

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia Tipo: Artificial , Granulometria: Fina
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Estimado: R$ 130,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 130,0000 e a
quantidade de 100 Metro Cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 130,0000

Homologado 08/02/2024
10:56:20

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia Tipo: Artificial , Granulometria: Fina
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: Metro Cúbico
Valor Estimado: R$ 130,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 130,0000 e a
quantidade de 800 Metro Cúbico .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 130,0000

Homologado 08/02/2024
10:56:21

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Meio - fio de concreto
Descrição Complementar: Meio - Fio De Concreto Composição: Areia, Cimento E Pedra Britada , Espessura: 25 CM,
Dimensões: 80 X 25 C
Tratamento Diferenciado: -



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 57,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 57,0000 e a
quantidade de 5.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:48 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 57,0000

Homologado 08/02/2024
10:56:22

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Forma pre - fabricada de concreto
Descrição Complementar: Forma Pre - Fabricada De Concreto Tipo: Bloco De Concreto , Dimensões: 24 X 10 X 04 CM,
Uso: Fabricação , Modelo: Intertravados , Material: Polímero De Alta Resistência
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 78,8300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a
quantidade de 4.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 65,0000

Homologado 08/02/2024
10:56:23

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Forma pre - fabricada de concreto
Descrição Complementar: Forma Pre - Fabricada De Concreto Tipo: Bloco De Concreto , Dimensões: 24 X 10 X 04 CM,
Uso: Fabricação , Modelo: Intertravados , Material: Polímero De Alta Resistência
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 65,4100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 78,5000 e a
quantidade de 4.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 78,5000. Motivo: VALOR ACEITO

Homologado 08/02/2024
10:56:24

MARCIO
ANTONIO

MESSIAS DA
SILVA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Forma pre - fabricada de concreto
Descrição Complementar: Forma Pre - Fabricada De Concreto Tipo: Bloco De Concreto , Dimensões: 24 X 10 X 04 CM,
Uso: Fabricação , Modelo: Intertravados , Material: Polímero De Alta Resistência
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 51,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 51,5000 e a
quantidade de 4.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 51,5000

Homologado 08/02/2024
10:56:25

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Meio - fio de concreto
Descrição Complementar: Meio - Fio De Concreto Composição: Areia, Cimento E Pedra Britada , Espessura: 25 CM,
Dimensões: 80 X 25 C
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 267,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 267,5000 e a
quantidade de 1.300 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 267,5000

Homologado 08/02/2024
10:56:26

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Forma pre - fabricada de concreto
Descrição Complementar: Forma Pre - Fabricada De Concreto Tipo: Bloco De Concreto , Dimensões: 24 X 10 X 04 CM,
Uso: Fabricação , Modelo: Intertravados , Material: Polímero De Alta Resistência
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 18,0200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 17,9000 e a
quantidade de 2.500 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 17,9000



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Homologado 08/02/2024
10:56:27

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Forma pre - fabricada de concreto
Descrição Complementar: Forma Pre - Fabricada De Concreto Tipo: Bloco De Concreto , Dimensões: 24 X 10 X 04 CM,
Uso: Fabricação , Modelo: Intertravados , Material: Polímero De Alta Resistência
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 980 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.222,8500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.222,0000 e a
quantidade de 980 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 1.222,0000

Homologado 08/02/2024
10:56:28

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 14 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 21.724 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,1500 e a
quantidade de 21.724 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 1,1500

Homologado 08/02/2024
10:56:29

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 15 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 124.913 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,1500 e a
quantidade de 124.913 Unidade .



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:55 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 1,1500

Homologado 08/02/2024
10:56:30

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 16 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,1500 e a
quantidade de 14.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 1,1500

Homologado 08/02/2024
10:56:31

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 17 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 56.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,1500 e a
quantidade de 56.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 1,1500

Homologado 08/02/2024
10:56:32

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 18 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 112.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,1500 e a
quantidade de 112.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 1,1500

Homologado 08/02/2024
10:56:33

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 19 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.862 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,1500 e a
quantidade de 10.862 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:49:59 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 1,1500

Homologado 08/02/2024
10:56:34

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 20 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 553.624 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,7500 e a
quantidade de 553.624 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:50:00 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 0,7500



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Homologado 08/02/2024
10:56:35

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 21 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 504.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,7500 e a
quantidade de 504.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:50:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 0,7500

Homologado 08/02/2024
10:56:36

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Fim do documento

Homologado 08/02/2024
10:56:35

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Item: 21 - Grupo 1
Descrição: Veículo Especial
Descrição Complementar: Veículo Especial Tipo: Caminhão Espargidor , Modelo: Carroceira Fechada , Tipo Motor: Diesel
, Potência Motor: 170 CV, Tração: 4x2 , Capacidade De Carga: Mínima 14.500 KG, Tanque Espagidor: 6.000 L,
Características Adicionais: Tanque Formato Semielíptico Com Chapas Aço Carbono , Aplicação: Aspersão De Emulsão
Sobre Base Das Vias Asfaltadas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 504.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,7500 e a
quantidade de 504.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
30/01/2024
10:02:40 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 06/02/2024
14:50:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GRAUS LOCACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:34.731.268/0001-15,

Melhor lance : R$ 0,7500

Homologado 08/02/2024
10:56:36

MARCIO ANTONIO
MESSIAS DA

SILVA

Fim do documento



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 CONTRATOS - EXTRATOS

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2024. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PARALELEPIPEDOS, INTERTRAVADO, MEIO FIO, AREIA FINA, AREIA 

GROSSA, E ASSENTAMENTO DE GUIA, PRÉ-MOLDADO E DESMONTE DE ROCHA DE TERCEIRA 

CATEGORIA PARA ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO.  Empresa adjudicatária: GRAUS 
LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ Nº 34.731.268/0001-15. Valor: 

4.380.061,85 (quatro milhões trezentos e oitenta mil sessenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos). Assinatura: 09/02/2024. Vigência: 09/02/2025. Márcio Antônio Messias da Silva – 

Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2024. FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PARALELEPIPEDOS, INTERTRAVADO, MEIO FIO, AREIA FINA, AREIA 

GROSSA, E ASSENTAMENTO DE GUIA, PRÉ-MOLDADO E DESMONTE DE ROCHA DE TERCEIRA 

CATEGORIA PARA ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO.  Empresa adjudicatária: GRAUS 
LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ Nº 34.731.268/0001-15. Valor: 

4.380.061,85 (quatro milhões trezentos e oitenta mil sessenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos). Assinatura: 09/02/2024. Vigência: 09/02/2025. Márcio Antônio Messias da Silva – 

Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 CONTRATOS - EXTRATOS

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                                                    SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS 
 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N                                                                   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 039/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: SERVIÇOS MEDICOS DANILO BARRETO LTDA - ME - CNPJ 
nº: 44.702.620/0001-48. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 142.560,00 (cento e quarenta e dois mil quinhentos e sessenta 
reais). Data de assinatura: 09/02/2024.  Vigência do contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da 
Silva – Prefeito. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 040/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: INGRID SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME - CNPJ nº: 
48.952.991/0001-39. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais). Data de 
assinatura: 09/02/2024.  Vigência do contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
 
 

      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                                                    SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS 
 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N                                                                   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 039/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: SERVIÇOS MEDICOS DANILO BARRETO LTDA - ME - CNPJ 
nº: 44.702.620/0001-48. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 142.560,00 (cento e quarenta e dois mil quinhentos e sessenta 
reais). Data de assinatura: 09/02/2024.  Vigência do contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da 
Silva – Prefeito. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 040/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: INGRID SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME - CNPJ nº: 
48.952.991/0001-39. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais). Data de 
assinatura: 09/02/2024.  Vigência do contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 CONTRATOS - EXTRATOS

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 013/2023 – Contrato nº 041/2024. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO, CNPJ: 13.891.528/0001-40. Contratado: OLIVEIRA CENTER 
CAR LTDA – ME- CNPJ Nº 39.811.647/0001-39. Objeto: Credenciamento de pessoa 
jurídica para prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças, destinados a 
atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Valor global de R$ 58.305,70 (cinquenta 
e oito mil trezentos e cinco reais e setenta centavos). Data de assinatura / Vigência do 
contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Credenciamento nº 013/2023 – Contrato nº 042/2024. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO, CNPJ: 13.891.528/0001-40. Contratado: COPA 70 PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA – ME- CNPJ Nº 03.247.054/0001-44. Objeto: Credenciamento de 
pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças, 
destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Valor global R$ 110.683,15 
(cento e dez mil seiscentos e oitenta e três reais e quinze centavos). Data de 
assinatura / Vigência do contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito. 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Credenciamento nº 013/2023 – Contrato nº 043/2024. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO, CNPJ: 13.891.528/0001-40. Contratado: COMEROL – 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA – ME- CNPJ Nº 35.795.587/0001-57. Objeto: 
Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e eventual 
fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Valor 
global R$ 87.994,40 (oitenta e sete mil novecentos e noventa e quatro reais e 
quarenta centavos). Data de assinatura / Vigência do contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. 
Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 013/2023 – Contrato nº 041/2024. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO, CNPJ: 13.891.528/0001-40. Contratado: OLIVEIRA CENTER 
CAR LTDA – ME- CNPJ Nº 39.811.647/0001-39. Objeto: Credenciamento de pessoa 
jurídica para prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças, destinados a 
atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Valor global de R$ 58.305,70 (cinquenta 
e oito mil trezentos e cinco reais e setenta centavos). Data de assinatura / Vigência do 
contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Credenciamento nº 013/2023 – Contrato nº 042/2024. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO, CNPJ: 13.891.528/0001-40. Contratado: COPA 70 PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA – ME- CNPJ Nº 03.247.054/0001-44. Objeto: Credenciamento de 
pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças, 
destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Valor global R$ 110.683,15 
(cento e dez mil seiscentos e oitenta e três reais e quinze centavos). Data de 
assinatura / Vigência do contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito. 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Credenciamento nº 013/2023 – Contrato nº 043/2024. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAPÃO, CNPJ: 13.891.528/0001-40. Contratado: COMEROL – 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA – ME- CNPJ Nº 35.795.587/0001-57. Objeto: 
Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos e eventual 
fornecimento de peças, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Lapão. Valor 
global R$ 87.994,40 (oitenta e sete mil novecentos e noventa e quatro reais e 
quarenta centavos). Data de assinatura / Vigência do contrato: 09/02/2024 a 31/12/2024. 
Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:48 horas do dia 09/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1989 CONTRATOS - EXTRATOS

  

PPRREEFFEEIITT

SSEETTOORR  

________________________________________________________________________________________________

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926
 

 

EXTRATO DE 

4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 118/2022 

Contratado: ALIANÇA VICTOR LTDA CNPJ Nº 12.415.084/0001

empresa de engenharia para pavimentação em paralelepípedos da Rua Lajedo II no Povoado de Lagedo de 
Eurípedes, Município de Lapão/BA, Conforme Convênio CONDER nº 080/2022
prorrogado por mais 90 (noventa) dias
Antonio Messias da Silva - Prefeito. 

 

        

TTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS
  

 

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

cpl@lapao.ba.gov.br 
1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
AO CONTRATO Nº 118/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022

ALIANÇA VICTOR LTDA CNPJ Nº 12.415.084/0001-03, Cujo objeto é
empresa de engenharia para pavimentação em paralelepípedos da Rua Lajedo II no Povoado de Lagedo de 
Eurípedes, Município de Lapão/BA, Conforme Convênio CONDER nº 080/2022. F

dias. Assinatura: 09/02/2024. Vigência: 09/02/2024 à 09/05
 

 

OO  

SS  

________________________________________________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022. 

Cujo objeto é Contratação de 
empresa de engenharia para pavimentação em paralelepípedos da Rua Lajedo II no Povoado de Lagedo de 

. Fica com o seu prazo 
Vigência: 09/02/2024 à 09/05/2024. Márcio 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/26E9-3994-3B01-8DAD-A980 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 26E9-3994-3B01-8DAD-A980

Hash do Documento
af28fd0111ebf9aeafba9170d4f08c2b73b9a2ce5a56885befe071b2d0520d76

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/02/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 09/02/2024 14:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-02-09T14:48:12-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




